
   

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it    APIC82200L@pec.istruzione.it 

URL: www.icpagani.edu.it 
 

 

Prot. 100                      Monterubbiano, 07/01/2026 

All’ ALBO on line 
Amministrazione Trasparente 

Al sito Web della Scuola 
Sezione Erasmus+ 

Ai docenti 
                   I.C. Vincenzo Pagani  

 

OGGETTO: DECRETO DI AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE DI DOCENTI DELL’I.C. PAGANI 

INTERESSATI A PARTECIPARE ALLE ATTIVITÀ DI FORMAZIONE ALL’ESTERO, IN PRESENZA, NELL’AMBITO DEL 

“PROGRAMMA ERASMUS+, PROGETTO 2025-1-IT02-KA121-SCH-000327314 CUP F44D25001420006 AD 

INTEGRAZIONE DELLA GRADUATORIA PER LA SELEZIONE INTERNA DI PERSONALE DOCENTE E 

AMMINISTRATIVO PER LA REALIZZAZIONE DI SCAMBI ED ESPERIENZE FORMATIVE ALL’ESTERO PER 

STUDENTI E PER IL PERSONALE SCOLASTICO ATTRAVERSO UN POTENZIAMENTO DEL PROGRAMMA 

ERASMUS+ 2021-2027, NELL’AMBITO DEL PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR),FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONEU. MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 3.1 “NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI” (D.M. 61/2023) CODICE PROGETTO: 

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000228390 CUP B56E23004900006, PUBBLICATA CON DECRETO PROT. N. 

8175 DEL 15/07/2025 E VALIDATA CON LE DELIBERE N. 5/2025-26 DEL COLLEGIO DEI DOCENTI DEL 

05/09/2025 E N. 7/2025-26 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 09/09/2025.                                   

         

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce Erasmus+; 

VISTO Invito a presentare proposte 2025 — EAC/A08/2024 - Programma Erasmus+ (C/2024/6983)—

Programma Erasmus+ Progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000327314; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO 
 

VISTA la Call 2025 Round 1 KA1 – KA 121-SCH- Accredited projects for mobility of learners and staff in school 

education (KA 121 -SCH); 

VISTO il progetto presentato dall’I.C. Pagani a valere sulla Call 2025 Round 1 KA1 – KA 121-SCH- Accredited 

projects for mobility of learners and staff in school education (KA 121 -SCH); 

VISTO il PTOF 2025/28 contenente il Piano di sviluppo Europeo, parte integrante del suddetto progetto, che 

prevede di: 

1. Promuovere una cittadinanza europea attiva aperta e rispettosa delle diversità culturali e 
basata sui valori comuni europei 

2. Partecipare alla definizione di buone pratiche nell’istruzione, utilizzare gli strumenti europei 
per il miglioramento delle competenze e il rafforzamento della qualità dell'insegnamento e 
dell’apprendimento 

3. Utilizzare gli strumenti europei per il miglioramento delle competenze e il rafforzamento della 
qualità dell'insegnamento e dell’apprendimento 

VISTA l’Approvazione dell’accreditamento AZIONE KA120 SETTORE SCUOLA CODICE ATTIVITÀ: 2023-1-IT02-

KA120-SCH-000187568 OID: E10009494 FORM ID: KA120-SCH-3060088D prot. N. 6056 del 

20/02/2024; 

CONSIDERATA l’assegnazione contributo – PROGRAMMA ERASMUS+ - Codice del progetto: 2025-1-IT02-

KA121-SCH-000327314 per un importo pari ad € 28.707,00; 

CONSIDERATA la convenzione Numero 2025-1-IT02-KA121-SCH-000327314 AZIONE CHIAVE 

Progetti di mobilità nell'ambito dell'Istruzione scolastica CONVENZIONE PER IL PROGRAMMA 

ERASMUS+1 Progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000327314 - CUP F44D25001420006, INDIRE - 

ISTITUTO NAZIONALE DI DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA Protocollo 

Partenza N. 46202/2025 del 03-09-2025, acquisito al ns Prot. 9188 del 03/09/2025; 

VISTA la formale assunzione in Bilancio del Progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000327314 C.U.P.: 
F44D25001420006 Prot. n. 9384 del 09/09/2025; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n.68/2024-25 DEL 22/01/2025; 
NELLE MORE dell’approvazione del Programma Annuale 2026; 
VISTA la nomina della Dirigente scolastica come Responsabile Unico del Progetto, prot. 9386 del 
09/09/2025; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la prof.ssa Annarita Bregliozzi, in qualità di Dirigente scolastico che risulta 
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Annarita Bregliozzi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO 
 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

CONSIDERATA la necessità di organizzare le attività di mobilità all’estero per perseguire le finalità e 
gli obiettivi del progetto in oggetto secondo gli obiettivi del Piano di Sviluppo Europeo; 
VISTE le attività di mobilità rivolte a docenti e studenti previste dal Progetto in oggetto, 
VISTI i criteri di selezione docenti e personale scolastico MOBILITÀ ERASMUS+ definiti con delibera 
n. 107/2024-25 del Collegio dei docenti del 26/06/2025 e n. 123/2024-25 del consiglio di Istituto del 
30/06/25); 
CONSIDERATO il Decreto Prot. n. 8175 del 15 luglio 2025 avente ad oggetto “DECRETO 
PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA per la selezione interna di personale docente e 
amministrativo per la realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per 
il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, 
nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),finanziato dall’Unione europea 
– Next GenerationEU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” (D.M. 61/2023) CODICE PROGETTO: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000228390 CUP 
B56E23004900006” divenuta definitiva in data 20/07/2025; 
VISTE le delibere n. 5/2025-26 del Collegio dei docenti del 05/09/2025 e n. 7/2025-26 del Consiglio 
di istituto del 09/09/2025 di Validazione graduatorie alunni e docenti già selezionati per il progetto 
Erasmus+ Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 
scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027 , nell’ambito del PNRR 
- Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 
61/2023) CODICE PROGETTO: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000228390 CUP B56E23004900006; 
CONSIDERATO che la suddetta procedura di selezione ha consentito di individuare docenti e 
personale ATA in numero non sufficiente a garantire l’attuazione anche del Progetto Erasmus+ 
Progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000327314 CUP F44D25001420006; 
TENUTO CONTO della necessità di garantire la piena efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 
amministrativa, evitando la riproduzione di avvisi pubblici non necessari, in quanto già individuato 
personale e studenti sufficienti ad attuare le modalità previste dal piano Erasmus Progetto 2025-1-
IT02-KA121-SCH-000327314 CUP F44D25001420006 per l’a.s. 2025-26; 
PRESO ATTO CHE, alla data odierna, a seguito di rinunce di alcuni docenti precedentemente 
selezionati, risulta necessario procedere con una nuova selezione di personale docente; 
TENENDO CONTO delle esigenze di efficienza, efficacia ed economicità per la Pubblica 
Amministrazione; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 
NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

 

DECRETA 

 

Di avviare una procedura di selezione di docenti dell’I.C. Pagani interessati a partecipare alle attività 

di formazione all’estero, in presenza, nell’ambito del “Programma Erasmus+, Progetto 2025-1-IT02-

KA121-SCH-000327314 CUP F44D25001420006, al fine di: 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO 
 

-  integrare “l’albo” di docenti e personale amministrativo interessati a partecipare alle mobilità 

previste dal progetto in oggetto, da svolgersi nell’a.s. 2025-26 ed eventualmente per gli aa.ss. 

successivi, nell’ambito dell’Accreditamento Erasmus+; 

 

Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 
                                                                                                                    La Dirigente  Scolastica 

   Prof.ssa Annarita Bregliozzi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI


		2026-01-07T13:59:01+0000
	ANNARITA BREGLIOZZI




